
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Mercoledì 20 novembre 2024

– 21 –

D.g.r. 11 novembre 2024 - n. XII/3376
D.g.r. 23 dicembre 2009 n. VIII/10894 «10.000 ettari di boschi 
e sistemi verdi multifunzionali»: aggiornamento piano 
pluriennale dei contributi erogabili per il primo e secondo 
lotto di gestione 

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• la legge regionale 5 dicembre 2008 n. 31 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale», che:

 − all’art. 43 (Tutela e trasformazione del bosco), al comma 
7 prevede che, in attuazione della normativa nazionale, 
in caso di autorizzazione alla trasformazione di un bosco, 
il destinatario dell’autorizzazione stessa debba effettuare 
interventi compensativi, anche versando a Regione Lom-
bardia il costo corrispondente degli interventi in parola;

 − all’art. 55, comma 3, promuove la realizzazione di «10.000 
ettari di nuovi boschi e sistemi verdi multifunzionali»;

• il Regolamento Regionale 20 luglio 2007, n. 5 recante «Nor-
me forestali regionali, in attuazione dell’articolo 50, comma 
4, della legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31» che all’art. 
18 prevede, tra l’altro, che i proventi delle sanzioni previste 
dall’articolo 61 della l.r. 31/2008 siano destinati anche per 
interventi di manutenzione e cure colturali dei boschi;

• la d.g.r. VIII/675/2005 «Criteri per la trasformazione del bosco e 
per i relativi interventi compensativi», come modificata e inte-
grata dalle d.g.r. VIII/2024/2006, VIII/3002/2006, IX/2848/2011 
e X/6090/2016, che dettaglia gli interventi compensativi rea-
lizzabili sul territorio lombardo, in applicazione dell’art. 43 della 
citata legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31;

• la d.g.r. 11 maggio 2006, n. VIII/2512 avente per oggetto 
l’approvazione delle «Linee guida per la realizzazione di 
10.000 ettari di nuovi boschi e sistemi verdi multifunzionali»;

• la d.g.r. 20 dicembre 2006, n. VIII/3839 avente per oggetto 
l’approvazione del «Programma attuativo 2006-2009 per la 
realizzazione di 10.000 ettari di nuovi boschi e sistemi verdi 
multifunzionali»;

• la d.g.r. 19 maggio 2008, n. VIII/7278 avente per oggetto 
«Determinazioni in merito alle iniziative pluriennali di rilevan-
za regionale in campo forestale nelle aree di pianura e di 
montagna – 2008-2010», che tra l’altro prevede di prosegui-
re nella realizzazione dell’iniziativa «10.000 ettari di boschi e 
sistemi verdi multifunzionali»;

• la decisione C(2008) 7038 del 26 novembre 2008, con la 
quale la Commissione UE ha comunicato di non sollevare 
obiezioni in merito all’Aiuto n. 380/2008, relativo al progetto 
«10.000 ettari di boschi e sistemi verdi multifunzionali» notifi-
cato alla Commissione Europea il 31 luglio 2008, in quanto 
compatibile con il mercato comune ai sensi della deroga 
di cui all’articolo 87, paragrafo 3, lettera c) del trattato C.E.; 

• la d.g.r. 29 luglio 2009, n. VIII/9947 avente per oggetto «De-
terminazioni in merito alle disposizioni attuative quadro e ai 
criteri di riparto dell’aiuto n. 380/2008, relativo al progetto 
- 10.000 ettari di boschi e sistemi verdi multifunzionali - (art. 
55 l.r. n. 31/2008)» che, tra l’altro, ha demandato al com-
petente Dirigente della Direzione Generale Agricoltura la 
determinazione, con proprio provvedimento, delle modalità 
e delle procedure dei finanziamenti; 

• il d.d.u.o. 11 settembre 2009, n.  9000 con cui è stato ap-
provato il primo bando relativo all’iniziativa denominata 
«10.000 ettari di boschi e sistemi verdi multifunzionali»», da 
ora bando;

• la d.g.r. 23 dicembre 2009, n. VIII/ 10894 «Determinazioni in 
merito al riparto a favore delle Province per il primo bando 
dell’iniziativa «10.000 ettari di boschi e sistemi verdi multi-
funzionali (Art. 55, l.r. n. 31/2008)» con la quale, tra l’altro, 
sono stati:

 − ammessi a contributo nove beneficiari identificati in alle-
gato B, da ora beneficiari, per un investimento complessi-
vo a carico di Regione Lombardia pari a € 9.215.681,56 
della durata trentennale, suddiviso in € 4.788.406,46, per 
la realizzazione degli interventi e per i primi 5 anni di ma-
nutenzione, ed € 4.427.275,10 destinati al 1° lotto di ge-
stione ( durata 10 anni – entro il 2025 ) e 2° lotto di gestio-
ne ( durata 15 anni – entro il 2040);

 − approvato il piano trentennale dei contributi erogabili re-
lativo ai nove progetti definitivi-esecutivi ammessi di cui 
all’allegato C;

 − stabilito al punto 7 che l’importo € 4.427.275,10 troverà 
copertura sugli esercizi finanziari successivi (al 2012) co-
me previsto nel piano trentennale dei contributi erogabili 
di cui all’allegato C ( per il 1° e 2° lotto di gestione) e per 
il quale il dirigente dell’unità Organizzativa competente 
si attiverà, in sede di bilanci di previsione, a richiedere la 
dotazione finanziaria sufficiente a garantire la copertura 
della spesa nel periodo considerato;

• il Piano Regionale di Sviluppo Sostenibile, approvato dal 
Consiglio regionale con deliberazione 20 giugno 2023 n. 
XII/42, che annovera tra gli obiettivi strategici quello di «Sal-
vaguardare la fauna selvatica e ittica, la biodiversità agri-
cola, forestale e il suolo agricolo» (codice 5.3.9), finalizzato 
a perseguire, tra l’altro, una gestione attiva e sostenibile 
delle aree forestali, al fine di favorire condizioni di crescita 
dell’utilizzo della risorsa legno, compatibile con una miglio-
re tutela del patrimonio boschivo;

Preso atto che il Consorzio Forestale Unione Agricoltori di Pa-
via, risultante tra i beneficiari del contributo, con nota prot. n. 
AE10.2017.0024843 del 11 dicembre 2017 ha rinunciato al con-
tributo concesso;

Dato atto che:

• con d.d.u.o. n.  17208 del 23 novembre  2018  è stato ap-
provato l’aggiornamento del piano di gestione presentato 
dalla Fondazione W.W.F., subentrata al beneficiario iniziale 
Azienda Agricola Guzzafame, con riduzione della superficie 
di intervento e rideterminazione del contributo concesso;

• i beneficiari, come da cronoprogramma, hanno comple-
tato sia la realizzazione degli interventi forestali previsti, che 
risultano collaudati con esito favorevole come da documen-
tazione agli atti delle Strutture Agricoltura Foreste Caccia 
e Pesca competenti per territorio della Direzione Generale 
Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste, sia le manutenzio-
ni quinquennali per l’affrancamento degli impianti e risulta 
prossima l’ultimazione del 1° lotto di gestione (entro il 2025);

• sulla base del monitoraggio attuativo predisposto dalla 
Struttura Sviluppo della Montagna, Foreste e Tutela del Suo-
li Agricoli, in ragione della rinuncia al contributo da parte 
del Consorzio Forestale Unione Agricoltori di Pavia e della 
riduzione della superficie di intervento di progetto presen-
tato originariamente dall’Azienda Agricola Guzzafame, 
ora Fondazione W.W.F., il contributo complessivo a carico 
di Regione Lombardia all’attualità risulta rideterminato in 
€ 8.003.997,96 come meglio dettagliato in allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento che si 
compone di n. 1 pagina, di cui:

 − € 4.239.292,06 già liquidati per impianti forestali e per pri-
mi 5 anni di manutenzione;

 − € 1.016.360,15 liquidati per il 1° lotto di gestione, con un 
importo residuo da corrispondere di € 680.453,75 ( per 
un totale di € 1.696.813,90);

 − € 2.067.892,00 concessi per il 2° lotto di gestione e inte-
ramente da erogare sulla base dell’effettiva verifica dei 
lavori come previsto dal paragrafo 17.4 del bando; 

pertanto il contributo a carico di Regione Lombardia per il 1° 
e 2° lotto di gestione risulta rideterminato complessivamente 
in € 3.764.705,90, ridotto di € 662.569,20 rispetto alla previsio-
ne iniziale;

• i contributi da erogare per il 1° e 2° lotto di gestione (per inter-
venti di manutenzione forestale nel lungo periodo) ammon-
tano complessivamente a € 2.748.345,75 di cui € 786.130,07 
risultano già formalmente impegnati contabilmente, residuan-
do l’importo € 1.962.215,68 da impegnare contabilmente a 
favore dei beneficiari, in piena aderenza all’attuale disciplina 
contabile-finanziaria, mediante attivazione del relativo fondo 
pluriennale vincolato di cui al d.lgs. 118/2011;

Ritenuto:

• di procedere alla riduzione del periodo di erogazione delle 
risorse per il secondo lotto di gestione da 15 a 10 anni, in 
ragione dei citati collaudi con esito positivo degli impianti 
forestali e del buon affrancamento dei medesimi rilevato 
durante il primo lotto di gestione, prossimo ormai alla con-
clusione, che pertanto fa prevedere il raggiungimento an-
ticipato di una fase evolutiva ottimale dei nuovi boschi che 
conseguentemente comporta una rimodulazione tecnica 
delle operazioni manutentive-gestionali di minore intensità 
fermo restando il contributo massimo concesso con la D.g.r. 
23 dicembre 2009, n. VIII/ 10894 e rideterminato in allegato 1; 

• che la riduzione del periodo di erogazione delle risorse per 



Serie Ordinaria n. 47 - Mercoledì 20 novembre 2024

– 22 – Bollettino Ufficiale

il secondo lotto di gestione, di cui al punto precedente, non 
comporta quindi variazioni rispetto al prioritario interesse 
pubblico finalizzato al raggiungimento degli obiettivi della 
misura di sostegno di cui dell’Aiuto di Stato n. 380/2008, ri-
presi poi nella d.g.r. 29 luglio 2009, n. VIII/9947 e nel bando, 
che si sostanziano nella creazione di nuove infrastrutture 
verdi ( boschi e sistemi verdi complessi) aventi valenze am-
bientali, paesistiche, ecosistemiche, fruitive e culturali; 

• di mantenere invariati tutti gli impegni definiti al paragrafo 
20.2 e 20.3 del bando a carico dei beneficiari, ed in par-
ticolare l’obbligo di «conservare e mantenere nelle migliori 
condizioni di coltivazione gli impianti e i sistemi verdi realizzati 
per il periodo di impegno di 99 anni», a partire dalla data 
di inizio dei lavori di impianto, di cui al punto 2 del par. 20.2, 
impegno già assunto e formalizzato dai beneficiari successi-
vamente alla comunicazione di concessione del contributo, 
con documentazione agli atti delle Strutture Agricoltura Fore-
ste Caccia e Pesca, competenti per territorio, della Direzione 
Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste;

Preso atto che:

• con note agli atti della Struttura Sviluppo della Montagna, 
Foreste e Tutela dei Suoli Agricoli della Direzione Generale 
Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste, sono stati chie-
sti ai beneficiari e dagli stessi formalizzati i cronoprogrammi 
aggiornati di presentazione delle domande di pagamento, 
riferiti sia al 1 ° lotto di gestione, in fase di ultimazione, sia 
al 2° lotto di gestione, per il quale i beneficiari hanno già 
espresso, nelle note citate, la propria condivisione alla ridu-
zione della durata di quest’ultimo a 10 anni;

• dei succitati cronoprogrammi aggiornati, riferiti al 2° lotto di 
gestione, riconfigurati entro l’orizzonte temporale di 10 an-
ni, n. 7 prevedono presentazione delle domande di paga-
mento entro il 2035, e n. 1 cronoprogramma, segnatamente 
per l’intervento del Consorzio Forestale Padano in Provincia 
di Cremona, presentazione delle domande di pagamento 
entro il 2036 (termine primo lotto gestione entro il 2026 in 
ragione della data effettiva di fine lavori di impianto);

Vista:

• la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34, (Norme sulle proce-
dure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità) 
e successive modifiche ed integrazioni, nonché il regola-
mento di contabilità;

• la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 11 «Bilancio di pre-
visione 2024 – 2026»; 

• la legge regionale 8 agosto 2024 n.  14 «Assestamento al 
bilancio 2024 - 2026 con modifiche di leggi regionali»;

• il decreto n 15864 del 23 ottobre 2024 di reiscrizione dell’a-
vanzo vincolato 2023, per complessivi € 1.962.215,68, come 
segue :

 − € 925.648,17 al capitolo di spesa n. 16.01.203.13411;
 − € 551.237,51 al capitolo di spesa n. 16.01.203.14186;
 − € 40.434,57 al capitolo di spesa n. 16.01.203.14659;
 − € 444.895,43 al capitolo di spesa n. 16.01.203.14660;

Ritenuto di :

• approvare l’aggiornamento del piano dei contributi ero-
gabili a favore dei beneficiari dell’iniziativa denominata 
«10.000 ettari di boschi e sistemi verdi multifunzionali» per 
il 1° e 2° lotto di gestione, riconfigurato su un orizzonte tem-
porale complessivo di 25 anni, di cui all’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per un importo 
globale di € 3.764.705,90, di cui € 1.962.215,68 risultano a 
carico del bilancio regionale;

• mantenere invariato quant’altro disposto dal bando appro-
vato con d.d.u.o. 11 settembre 2009, n. 9000, con particola-
re riferimento agli impegni previsti ai paragrafi 20.2 e 20.3;

• dare atto che la spesa complessiva pari a € 1.962.215,68 
trova copertura finanziaria finanziaria sui capitoli di seguito 
indicati nell’esercizio finanziario 2024:

 − € 925.648,17 al capitolo di spesa n. 16.01.203.13411;
 − € 551.237,51 al capitolo di spesa n. 16.01.203.14186;
 − € 40.434,57 al capitolo di spesa n. 16.01.203.14659;
 − € 444.895,43 al capitolo di spesa n. 16.01.203.14660;

• demandare i successivi provvedimenti necessari per l’at-
tuazione della presente deliberazione al Dirigente della 
Struttura Sviluppo della Montagna, Foreste e Tutela dei Suoli 
Agricoli della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Ali-

mentare e Foreste, secondo i cronoprogrammi aggiornati 
di presentazione delle domande di pagamento, già forma-
lizzati dai beneficiari, riferiti al 1° lotto e 2° lotto di gestione; 

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia organizzazione e personale» nonché i provvedimenti 
organizzativi della XII Legislatura;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

recepite le premesse,
1) di approvare l’aggiornamento del piano dei contributi ero-

gabili a favore dei beneficiari dell’iniziativa denominata «10.000 
ettari di boschi e sistemi verdi multifunzionali» per il 1° e 2° lotto 
di gestione, riconfigurato su un orizzonte temporale complessivo 
di 25 anni, di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per un importo globale di € 3.764.705,90, di cui 
€ 1.962.215,68 risultano a carico del bilancio regionale;

2) di mantenere invariato quant’altro disposto dal bando ap-
provato con d.d.u.o. 11 settembre 2009, n. 9000, con particolare 
riferimento agli impegni previsti ai paragrafi 20.2 e 20.3;

3) di dare atto che la spesa complessiva pari a € 1.962.215,68 
trova copertura finanziaria finanziaria sui capitoli di seguito indi-
cati nell’esercizio finanziario 2024:

• € 925.648,17 al capitolo di spesa n. 16.01.203.13411;

• € 551.237,51 al capitolo di spesa n. 16.01.203.14186;

• € 40.434,57 al capitolo di spesa n. 16.01.203.14659;

•  € 444.895,43 al capitolo di spesa n. 16.01.203.14660;
4) di demandare i successivi provvedimenti per l’attuazione 

della presente deliberazione al Dirigente della Struttura Sviluppo 
della Montagna, Foreste e Tutela dei Suoli Agricoli della Direzione 
Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste, secondo i 
cronoprogrammi aggiornati di presentazione delle domande di 
pagamento, già formalizzati dai beneficiari, riferiti al 1° lotto e 2° 
lotto di gestione;

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli 
obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33;

6) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito istituzio-
nale www.regione.lombardia.it.

 Il segretario: Giovanni Leo

——— • ———



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 4
7 

- M
e

rc
o

le
d

ì 2
0 

n
o

ve
m

b
re

 2
02

4

– 
23

 –

AL
LE

GA
TO

 1
 ) 

Pr
ov

.
BE

NE
FI

CI
AR

IO
La

vo
ri 

im
pi

an
to

+m
an

ut
en

zio
ni

 
qu

in
qu

en
na

li 
- C

O
NT

RI
BU

TI
 

CO
M

PL
ET

AM
EN

TE
 LI

Q
UI

DA
TI

CO
NT

RI
BU

TI
  C

O
NC

ES
SI

 
LI

Q
UI

DA
TI

 
RE

SI
DU

O
 D

I I
M

PE
GN

O
 D

A 
ER

O
GA

RE
 

CO
NT

RI
BU

TO
 D

A 
IM

PE
GN

AR
E 

 
IM

PO
RT

O
 D

A 
CO

RR
IS

PO
ND

ER
E 

CO
NT

RI
BU

TI
  C

O
NC

ES
SI

 
RE

SI
DU

O
 D

I I
M

PE
GN

O
 D

A 
ER

O
GA

RE
 

CO
NT

RI
BU

TO
 D

A 
 

IM
PE

GN
AR

E 
 

TO
TA

LE
 C

O
NT

RI
BU

TI
 

CO
NC

ES
SI

 1
 E

 2
 LO

TT
O

 
GE

ST
IO

NE
 O

RI
GI

N
E

TO
TA

LE
 C

O
NT

RI
BU

TI
 

ER
O

GA
TI

CO
NT

RI
BU

TI
 D

A 
ER

O
GA

RE
RE

SI
DU

O
 D

I I
M

PE
GN

O
 D

A 
ER

O
GA

RE
 

CO
NT

RI
BU

TO
 D

A 
IM

PE
GN

AR
E 

 A
 M

EZ
ZO

 
FO

ND
O

 P
LU

RI
EN

NA
LE

 
VI

NC
O

LA
TO

 E
D 

ER
O

GA
RE

 

 T
O

TA
LE

 IN
VE

ST
IM

EN
TO

 
IN

IZ
IA

TI
VA

 C
O

M
PR

ES
O

 
IM

PI
AN

TO
 +

  M
AN

UT
EN

ZI
O

NE
 +

 
GE

ST
IO

NE

BG
Co

m
un

e
di

Po
nt

iro
lo

Nu
ov

o
10

0.
69

4,
05

32
.7

60
,0

0
0,

00
19

.4
30

,3
9

13
.3

29
,6

1
32

.7
60

,0
0

57
.9

15
,0

0
0,

00
57

.9
15

,0
0

90
.6

75
,0

0
0,

00
90

.6
75

,0
0

19
.4

30
,3

9
71

.2
44

,6
1

19
1.

36
9,

05

BS
Co

m
un

e
di

Ca
pr

ia
no

de
l

Co
lle

29
7.

70
0,

20
14

3.
14

5,
20

0,
00

83
.4

40
,5

9
59

.7
04

,6
1

14
3.

14
5,

20
14

1.
49

1,
10

0,
00

14
1.

49
1,

10
28

4.
63

6,
30

0,
00

28
4.

63
6,

30
83

.4
40

,5
9

20
1.

19
5,

71
58

2.
33

6,
50

BS
Co

m
un

e 
di

 M
an

er
bi

o 
11

9.
46

6,
98

58
.2

34
,8

0
0,

00
34

.0
52

,8
0

24
.1

82
,0

0
58

.2
34

,8
0

61
.2

69
,0

0
0,

00
61

.2
69

,0
0

11
9.

50
3,

80
0,

00
11

9.
50

3,
80

34
.0

52
,8

0
85

.4
51

,0
0

23
8.

97
0,

78

CR
Co

ns
or

zio
Fo

re
st

al
e

Pa
da

no
 so

c.
 co

op
. a

gr
ico

la
78

1.
19

5,
93

35
1.

54
0,

00
21

0.
92

4,
00

14
0.

61
6,

00
0,

00
14

0.
61

6,
00

42
9.

66
0,

00
19

6.
32

8,
52

23
3.

33
1,

48
78

1.
20

0,
00

21
0.

92
4,

00
57

0.
27

6,
00

33
6.

94
4,

52
23

3.
33

1,
48

1.
56

2.
39

5,
93

M
N

Co
ns

or
zio

Fo
re

st
al

e
Pa

da
no

 so
c.

 co
op

. a
gr

ico
la

1.
11

1.
97

4,
90

50
0.

58
6,

00
30

0.
34

8,
00

20
0.

23
8,

00
0,

00
20

0.
23

8,
00

61
1.

81
4,

00
0,

00
61

1.
81

4,
00

1.
11

2.
40

0,
00

30
0.

34
8,

00
81

2.
05

2,
00

20
0.

23
8,

00
61

1.
81

4,
00

2.
22

4.
37

4,
90

M
I

Co
m

un
e 

M
ila

no
38

2.
86

0,
00

11
4.

85
8,

00
61

.8
93

,8
1

0,
00

52
.9

64
,1

9
52

.9
64

,1
9

14
0.

38
2,

00
0,

00
14

0.
38

2,
00

25
5.

24
0,

00
61

.8
93

,8
1

19
3.

34
6,

19
0,

00
19

3.
34

6,
19

63
8.

10
0,

00

M
I

 F
on

da
zio

ne
 W

W
F 

(s
ub

en
tr

at
a 

ad
 A

z. 
Ag

r. 
Gu

zz
af

am
e)

55
1.

34
0,

00
90

.0
00

,0
0

37
.5

04
,4

4
51

.6
26

,1
4

86
9,

42
52

.4
95

,5
6

13
6.

99
0,

80
0,

00
13

6.
99

0,
80

22
6.

99
0,

80
37

.5
04

,4
4

18
9.

48
6,

36
51

.6
26

,1
4

13
7.

86
0,

22
77

8.
33

0,
80

PV
Az

ie
nd

a
Ag

ric
ol

a
Al

m
an

ga
no

 P
ie

ro
89

4.
06

0,
00

40
5.

68
9,

90
40

5.
68

9,
90

0,
00

0,
00

0,
00

48
8.

37
0,

10
60

.3
97

,6
3

42
7.

97
2,

47
89

4.
06

0,
00

40
5.

68
9,

90
48

8.
37

0,
10

60
.3

97
,6

3
42

7.
97

2,
47

1.
78

8.
12

0,
00

TO
TA

LI
 

4.
23

9.
29

2,
06

1.
69

6.
81

3,
90

1.
01

6.
36

0,
15

52
9.

40
3,

92
15

1.
04

9,
83

68
0.

45
3,

75
2.

06
7.

89
2,

00
25

6.
72

6,
15

1.
81

1.
16

5,
85

3.
76

4.
70

5,
90

1.
01

6.
36

0,
15

2.
74

8.
34

5,
75

78
6.

13
0,

07
1.

96
2.

21
5,

68
8.

00
3.

99
7,

96

PR
IM

O
 LO

TT
O

 G
ES

TI
O

NE
 E

NT
RO

 IL
 2

02
6

SE
CO

ND
O

 LO
TT

O
 G

ES
TI

O
NE

 E
NT

RO
 IL

 2
03

6
D.

G.
R.

 1
08

94
/2

00
9

PI
AN

O
 C

O
NT

RI
BU

TI
 E

RO
GA

BI
LI

 P
RO

 G
ES

TI
O

NE
  -

 A
GG

IO
RN

AT
O

 A
 2

5 
AN

NI
 - 

CO
M

PL
ES

SI
VO


